Di Vostra Alteza — Humilissimo servitore — *Il Cardinal San Vitale*¹.

Carta do cardeal Santafiore a el-Rei

1555 — Abril 12

Serenissimo Rè — Considerando la qualità de tempi, ne quali era piacciuto à Dio privar la sua chiesa del sommo Pontifice, et il pericolo in che stava la sede apostolica col prolungar l'electione del successore, deliberai per quanto era in mio potere, operare che si havesse da elegere con la maggior prestezza che fusse possibile, e cosi entrato in conclavi, doppo il quarto decimo giorno della morte di papa Giulio felicis memoriae non s'indugio se non quattr'altri giorni, che con l'aiuto dello spirito santo (del

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron., Part. 2.^a, Mag. 244, Doc. 164. — *Sobrescrito*: Al Serenissimo Re di Portogallo mio Signore etc.

quale chiaramente si è veduto esser stata opera questa elettione) si adorò da tutti li cardinali per papa il Reverendissimo Cardinal Santa Croce, nel modo che l'Altezza Vostra vedrà per l'alligata instruttione, mandata da me al Imperatore la quale instruttione ho voluto medesimamente mandare à Vostra Altezza per sodisfare al debito della servitù mia, con dirgli, che tutto il collegio de cardinali e l'universale degl'altri huomini si hanno da rallegrare di tale elettione, considerando la gran bontà, integrità e prudentia di Sua Santità dalla quale l'Altezza Vostra può sperare ogni favore, essend' anch'ella simile di bontà e d'animo sincero a Sua Beatitudine ond'io potrò con molta facilità ottenere le gratie che per mezzo mio l'Altezza Vostra vorrà domandargli, e mi ci adoperarò con quella prontezza ch'io debbo, col qual io ne gli bacio riverentemente le mani. Di Roma alli xii di Aprile 1555.—Di Vostra Altezza —Humilissimo servitore— *Il Cardinale Camerario*¹.

Bulla do papa Paulo IV

1555 — Maio 26

Paulus episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam Rationi congruit et convenit honestati ut ea que de Romanis Pontificis gratia processerant licet ejus superveniente obitu littere apostolice super illis confecte non fuerint suum sortiantur effectum Dudum siquidem felicis recordationis Julius papa III predecessor noster provisiones ecclesiarum et monasteriorum omnium apud sedem apostolicam tunc vacantium et in antea vacaturorum ordinationi et dispositioni sue reservavit decernens extunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari Et deinde monasterio beate Marie de Ceça Cisterciensis ordinis Colimbriensis diocesis ex eo quod dilectus filius Stephanus olim ipsius monasterii abbas regimini et administrationi illius cui antea tunc certo modo vacanti de persona sua procurante charissimo in Christo filio nostro tunc suo Johanne Portugallie et Algarbiorum Rege illustri forsàn sub spe quod illius regimini et administrationi hujusmodi ad infra scriptum vel alium effectum cederet apostolica

¹ ARCH. NAC., Gav. 20, Mac. 7 num. 49.—*Sobrescrito*: Al Serenissimo Rè di portugallo.

fuerat auctoritate provisum possessione seu quasi regiminis et administrationis per procuratorem ad id ab eo constitutum habita licet ipse Stephanus abbas nunquam sed quondam Antonius de Lisboa prior monasterii per priorem regi soliti oppidi de Thomar Militie Jesu Christi dicti ordinis nullius diocesis tunc in humanis agens seu alius qui litteras provisionis hujusmodi expediri curaverat et illas penes se retinebat ac ut ipsius Stephani abbatis procurator ab eo constitutus ipsum monasterium de Ceiça regebat et gubernabat fructus redditus et proventus ejusdem monasterii de Ceiça seu illius mense abbatialis semper percepisset ac omni juri sibi in fructibus redditibus et proventibus hujusmodi per quosvis eatenus quomodolibet perceptis et ex tunc in posterum percipiendis vel ad illos quomodolibet competenti per dilectum filium Alfonsum d'Alencastro Preceptorem maiorem dicte militie ipsius Johannis Regis consobrinum et pro eo apud nos et dictam sedem oratorem procuratorem suum ad id ab eo specialiter constitutum in manibus ejusdem predecessoris ad effectum infra scriptorum omnium seu aliquorum ex eis sponte et alias libere cesserat et dictus predecessor cessionem ipsam duxerat admittendam abbatis regimine destituto Ac eidem predecessori pro parte dicti Johannis Regis exposito quod cum in regnis Portugallie et Algarbiorum solum existeret dictum monasterium de Thomar militie et ordinis predictorum cujus prior et fratres a tunc certis annis citra etiam prefato Johanne Rege qui ipsius militie administrator perpetuus per sedem predictam specialiter deputatus existerat procurante ad regularem observantiam reducti fuerant et sub clausura in humilitatis spiritu et odore bone fame altissimo famulabantur et propterea idem Johannes Rex provide considerans quod pro maintenance et conservatione regularis observantie et clausure hujusmodi expediebat saltem aliud monasterium militie et ordinis predictorum ad quod fratres ipsius monasterii de Thomar pro eorum anime corporis et salute transferri possent in eisdem regnis fundari et institui cuperet aliud monasterium militie et ordinis predictorum apud locum de Carnide districtus et diocesis Ulixbonensis in quo unum heremitorium consistebat sub invocatione beate Marie da Luz quod in illis partibus in maxima veneratione habebatur et una cum parrochiali ecclesia dicti loci prefato monasterio de Ceiça perpetuo unitum existerat et ad quod magna christifidelium multitudo peregrinationis causa confluere consueverat in dicto heremitorio seu alio loco alias condecanti et honesto construi et edificari facere dicte sedis licentia sibi desuper suffragante si in dicto monasterio de Ceiça, quod

in loco heremo sive parum habitato consistebat et cujus monachi ob naturalem ipsius loci indispositionem ac inconvenientia que in locis inhabitatis et parum a populo visitatis provenire solent absque maxima difficultate reformari nequibant et si reformarentur quod reformatio hujusmodi diutius vigeret verisimiliter operari non poterat et insuper reformatio ipsa paucis admodum ob eorum qui ad ecclesiam monasterii hujusmodi pro peccatis ejus confitendis aut divinis officiis et concionibus audiendis accebat exiguum numerum salubris et fructifera esse poterat nomen et titulus monasterii ac dignitas abbatialis et conventualitas necnon omnis status et dependentia regulares supprimerentur et extinguerentur ac monachi ejusdem monasterii de Ceíça qui numero pauci existebant ad alia ejusdem ordinis monasteria seu regularia loca cum annua provisione ex qua commode sustentari possent eis quamdiu viverent ex fructibus redditibus et proventibus ipsius monasterii de Ceíça annuatim persolvenda transferrentur et in ecclesia monasterii de Ceíça hujusmodi que etiam parochialis existebat una perpetua vicaria pro uno perpetuo vicario seculari in ea ad presentationem pro tempore existentis prioris et conventus monasterii construendi hujusmodi instituendo qui confessiones parrochianorum ejusdem ecclesie audiret et eis ecclesiastica sacramenta ministraret et alias eorum animarum curam diligenter exerceret cum edificiis et structuris ipsius monasterii de Ceíça ac congrua provisione annua ex qua se sustentare et onera sibi ratione dicte vicarie incumbentia perferre commode posset erigeretur et institueretur necnon eidem construendo monasterio heremitorium hujusmodi ac quecunque eidem monasterio de Ceíça annexe ecclesie et loca regularia cum omnibus juribus et pertinentiis suis prout ad ipsum monasterium de Ceíça pertinebant ac fructus redditus et proventus monasterii de Ceíça hujusmodi per pro tempore existentem priorem et conventum monasterii construendi hujusmodi perpetuo regenda et gubernanda ac percipiendi exigendi et levandi necnon in suos et dicti construendi monasterii usus et utilitatem ac ejusdem construendi monasterii fabricam convertendi concederentur et assignarentur ac applicarentur et appropriarentur exinde profecto salubri monasterii de Thomar et illius tam in spiritualibus quam ob aeris dicti loci de Carnide temperiem et salubritatem in temporalibus fratrum predictorum directioni consuleretur et devotio peregrinorum et populorum illarum partium erga dictum heremitorium multiplicaretur pluresque peregrini et alii christifideles necnon qui in civitate Ulixbonensi et aliis circumvicinis partibus in numero copioso

degebant et in dicto monasterio de Thomar seu ipsius militie ecclesiis peccata sua confiteri et sacrosanctum Eucharistie sacramentum suscipere tenebantur fratres milites dicte militie videntes in dicto construendo monasterio quod eidem civitati propinquum esset peccata sua fratribus reformatis commode confiteri posse ad monasterium construendum predictum confluerent et inibi facta pura peccatorum suorum confessione sacramentum predictum susciperent sicque obligationi qua tenebantur satisfacerent et ab obtinenda a suis superioribus licentia premissa in aliis quam ipsius militie ecclesiis exequendi quam ob nimiam monasterii de Thomar et ecclesiarum militie hujusmodi ab eadem civitate distantiam sepius petere cogebantur salubriter relevarentur in maximum divini cultus augmentum et religionis propagationem ac spiritualem fratrum militum et aliorum christifidelium consolationem Ac eidem predecessori pro parte dicti Johannis Regis asserentis prefatum Antonium qui in humanis agens fructus redditus et proventus monasterii de Ceiça hujusmodi a die illius vacationis qua illi postmodum de persona prefati Stephani abbatis provisum fuerat semper receperat et habuerat morientem a se petiisse ut ipsi predecessori pro ejus absolute a censuris quas exigendo et exponendo seu alias distribuendo fructus redditus et proventus monasterii de Ceiça hujusmodi forsitan incurreret supplicare vellet humiliter supplicato ut sibi aliud monasterium militie et ordinis predictorum prope dictum locum de Carnide et in heremitorio seu alio loco predicto sub dependentia ejusdem monasterii de Thomar cum ecclesia refectorio sacratio et aliis officinis necessariis construi et edificari faciendi licentiam concedere et ipsum construendum monasterium postquam constructum foret ex tunc prout ex ea die in monasterium eorundem militie et ordinis sub eadem dependentia pro uno priore et tot quot in eo commode sustentari possent militie et ordinis hujusmodi fratribus erigere et instituere ac in ipso monasterio de Ceiça nomen et titulum monasterii ac dignitatem abbatialem et conventualitatem necnon omnem statum et deppendentiam regulares perpetuo suppressere et extinguere ac in ecclesia monasterii de Ceiça hujusmodi unam perpetuam vicariam pro uno perpetuo vicario seculari in ea ad presentationem hujusmodi etiam ea prima vice instituendo qui ut prefertur confessiones audiret et sacramenta ecclesiastica ministraret ac alias curam animarum diligenter exerceret cum edificiis et structuris ac congrua provisione predictis erigere et instituere necnon eidem construendo monasterio heremitorium et ecclesias annexas ac regularia loca hujusmodi cum

juribus et pertinentiis predictis necnon omnes et singulos fructus redditus et proventus monasterii de Ceiça hujusmodi ut prefertur regenda et gubernanda ac percipiendos exigendos et levandos necnon in usus et utilitatem ac fabricam predictos convertendos concedere et assignare ac applicare et appropriare necnon omnes et singulos fructus redditus et proventus qui ante vel post provisionem de persona dicti Stephani abbatis eidem monasterio de Ceiça factam ex illius mense abbatiali quomodolibet provenerant sive essent exacti sive exigendi superessent in quibusvis rebus consisterent et ad quacunque summam ascenderent fabrice construendi monasterii hujusmodi donare et elargiri et quod ei aliqua fructuum reddituum et proventuum hujusmodi portio de licentia aut mandato ipsius Johannis Regis in fabrica alicujus ecclesie vel monasterii aut exercitium aliorum piorum operum exposita esset Johannes Rex aut ecclesia vel monasterium hujusmodi seu illi ad quorum favorem seu commodum exercitium piorum operum hujusmodi cesserat premissorum occasione molestari nequirent sed a portione fructuum hujusmodi penitus et omnino liberi et absoluti existerent statuere et ordinare ac pro securitate et tranquillitate conscientie ejusdem Johannis Regis eum et prefatum Stephanum abbatem ac animam dicti Anthonii omnesque et singulos alios qui in premissis auxilium consilium vel favorem prestiterant aut de illis alias quomodolibet culpabiles existebant ab excommunicationis aliisque sententiis censuris et penis ecclesiasticis quas premissorum occasione quomodolibet incurrerant misericorditer absolvere et liberare aliasque in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaretur prefatus predecessor qui antea inter alia voluerat quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere verum annum valorem secundum communem estimationem etiam beneficii cui aliud uniri peteretur alioquin unio non valeret et semper in unionibus commissio fieret ad partes vocatis quorum interesset quique ad ea per que monasteria cum religionis propagatione ubilibet construerentur et constructa salubriter dirigerentur libenter intendebat hujusmodi supplicationibus inclinatus sub datum verum Quinto Kalendas Martii Pontificatus sui Anno Quinto eidem Johanni Regi aliud monasterium militie et ordinis predictorum prope dictum locum de Carnide et in heremitorio seu alio condeceni et honesto loco predicto sub eadem dependentia cum ecclesia refectorio sacrario et aliis officinis necessariis construere et edificari faciendi licentiam apostolica auctoritate predicta concessit et ipsum construendum monasterium postquam constructum foret

ex tunc prout ex ea die in monasterium eorundem militie et ordinis sub eadem dependentia pro uno priore et tot quot in eo commode sustentari possent militie et ordinis hujusmodi fratribus sine alicujus prejudicio dicta auctoritate apostolica erexit et instituit ac in ipso monasterio de Ceiça cujus fructus redditus et proventus ad sexaginta sex florenos auri cum duobus tertiis alterius similis floreni in libris Camere apostolice etiam tunc taxati reperiebantur et de cujus provisione nullus preter ipsum predecessorem ea vice se intromittere potuerat sive poterat reservatione et decreto obsistentibus supradictis sive premissis sive alio quovismodo quem etiam si ex illo quevis generalis reservatio etiam in corpore juris clausa resultaret dictus predecessor haberi voluit pro expresso aut ex alterius cujuscunque persona seu per similem cessionem dicti Stephani abbatis vel cujusvis alterius de regimine et administratione prefatis in Romana curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam vacaret etiam si tanto tempore vacavisset quod ejus provisio juxta Lateranensis statuta concilii aut alias canonicas sanctiones ad sedem predictam legitime devoluta existeret et illa ex quavis causa ad sedem eandem specialiter vel generaliter pertineret ac de illo consistorialiter disponi consuevisset seu debuisset et super regimine et administratione prefatis in petitorio vel possessorio inter aliquos lis cujus statum prefatus predecessor haberi voluit pro expresso penderet indecisa dummodo dicta die Quinto Kalendas Martii eidem monasterio de Ceiça de abbate canonicè provisum non existeret nomen et titulum monasterii ac dignitatem abbatialem et conventualitatem necnon omnem statum et dependentiam regulares eadem auctoritate apostolica perpetuo suppressit et extinxit ac in ecclesia monasterii de Ceiça hujusmodi unam perpetuam vicariam pro uno perpetuo vicario seculari in ea ad presentationem pro tempore existentis prioris et conventus monasterii construendi hujusmodi etiam ea prima vice instituendo qui confessiones parrochianorum ejusdem ecclesie audiret eisque Eucharistie hujusmodi et alia ecclesiastica sacramenta ministraret ac alias eorum animarum curam diligenter exerceret cum edificiis et structuris monasterii de Ceiça hujusmodi ac congrua portione annua per loci ordinarium approbanda ex qua se sustentare et onera sibi ratione dicte vicarie incumbantia perferre commode posset dicta auctoritate apostolica etiam erexit et instituit necnon eidem construendo monasterio postquam constructum aut adeo construi ceptum foret quod per fratres monasterii erigendi hujusmodi commode habitari posset heremitorium et quascumque eidem monasterio

de Ceiça annexas ecclesias et regularia loca cum omnibus juribus et pertinentiis suis prout ad ipsum monasterium de Ceiça pertinebant ac omnes et singulos fructus redditus et proventus monasterii de Ceiça hujusmodi per pro tempore existentem priorem et conventum dicti monasterii construendi perpetuo regenda et gubernanda ac percipiendos exigendos et levandos necnon in suos et dicti construendi monasterii usus et utilitatem ac ejusdem construendi monasterii fabricam convertendos ita quod liceret eis per se vel alium seu alios heremitorii et ecclesiarum ac regularium locorum necnon jurium et pertinentiarum ac perceptionis fructuum reddituum et proventuum predictorum possessionem seu quasi propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere diocesani loci vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita sic tamen quod prior et conventus construendi monasterii hujusmodi omnia et singula missarum et anniversariorum ac quecunque alia tam spiritualia quam temporalia onera ad que abbas et conventus monasterii de Ceiça hujusmodi tunc tenebantur et obligati existebant in dicto construendo monasterio adimplere et illis satisfacere omnino tenerentur eadem auctoritate apostolica concessit et assignavit ac applicavit et appropriavit necnon executoribus litterarum desuper conficiendarum quod monachos monasterii de Ceiça hujusmodi qui in eo tunc residebant ad alia ejusdem ordinis monasteria seu regularia loca cum annua provisione per ipsos executores taxanda et per loci ordinarium approbanda eis ex fructibus redditibus et proventibus monasterii de Ceiça hujusmodi annuatim persolvenda ex qua commode sustentari possent transferre libere et licite valerent plenam et liberam facultatem et potestatem dicta auctoritate apostolica concessit Necnon omnes et singulos fructus redditus et proventus qui ante vel post provisionem de persona dicti Stephani abbatis eidem monasterio de Ceiça factam ex mensa abbati monasterii de Ceiça hujusmodi quomodolibet provenerant sive essent exacti sive exigendi superessent in quibusvis rebus consisterent et ad quamcumque summam ascenderent dummodo ad alium quam eundem Stephanum abbatem non pertinerent fabrice construendi monasterii hujusmodi donavit et elargitus est et quod si aliqua fructuum reddituum et proventuum hujusmodi portio de licentia aut mandato ipsius Johannis Regis in fabricam alicujus ecclesie vel monasterii aut exercitium aliorum piorum operum exposita esset Johannes Rex aut ecclesia vel monasterium hujusmodi seu illi ad quorum favorem seu commodum exercitium piorum operum hujusmodi cesserat premissorum occasione molestari nequirent sed a por-

tione fructuum hujusmodi penitus et omnino liberi et absoluti existerent dicta auctoritate statuit et ordinavit ac Johannem Regem et Stephanum abbatem et animam ejusdem Anthonii omnesque et singulos alios qui in premissis ut prefertur auxilium consilium vel favorem prestiterant aut de illis alias culpabiles existebant ab excommunicationis aliisque sententiis censuris et penis ecclesiasticis quas premissorum occasione quomodolibet incurrerant eadem auctoritate apostolica misericorditer absolvit et liberavit Non obstantibus priori voluntate sua predicta et Lateranensis concilii novissime celebrati uniones perpetuas nisi in casibus a jure permissis fieri prohibentis ac pie memorie Bonifacii pape viii etiam predecessoris nostri tunc sui et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon monasteriorum militie et ordinis predictorum juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque Idem enim Julius predecessor ex tunc irritum decrevit et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari Et insuper voluit quod Johannes Rex et Stephanus abbas ac alii ut prefertur absoluti et liberati penitentiam eis per confessorem quem ducerent eligendum pro premissis injungendam adimplere omnino tenerentur Ne autem de singulis concessionibus erectionibus institutionibus suppressione extinctione assignatione applicatione appropriatione donatione elargitione statuto ordinatione absolutione liberatione decreto et voluntate predictis pro eo quod super illis ejusdem Julii predecessoris ejus superveniente obitu littere confecte non fuerunt valeat quomodolibet hesitari dictusque Johannes Rex illorum frustretur effectu volumus et similiter apostolica auctoritate decernimus quod singule concessioniones institutiones erectiones suppressio extinctio assignatio applicatio appropriatio donatio elargitio statutum ordinatio absolutio liberatio decretum et voluntas Julii predecessoris hujusmodi a dicta die quinto kalendas Martii suum sortiantur effectum per inde ac si super illis ipsius Julii predecessoris littere sub ejusdem die date confecte fuissent prout superius enarratur Quodque presentes littere ad probandum plene singulas concessioniones erectiones institutiones suppressionem extinctionem assignationem applicationem appropriationem donationem elargitionem statutum ordinationem absolutionem liberationem decretum et voluntatem Julii predecessoris hujusmodi ubique sufficiant nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur Quocirca venerabilibus fratribus nostris Censatensi et Portugallensi ac Sancti Thome Episcopis per apostolica scripta

mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios presentes litteras et in eis contenta quecumque ubi et quando opus fuerit ac quotiens pro parte dicti Johannis Regis desuper fuerint requisiti solemniter publicantes sibi in premissis efficacis defensionis presidio assistentes faciant auctoritate nostra prefatum Johannem Regem ac singulos quos littere ipse concernunt singulis concessionibus erectionibus institutionibus suppressione extinctione assignatione applicatione appropriatione donatione elargitione statuto ordinatione absolutione liberatione decreto et voluntate Julii predecessoris hujusmodi ac presentibus litteris pacifice frui et gaudere non permittentes eos desuper per quoscumque quomodolibet indebite molestari Contradictores per sententias censuras et penas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias eorum arbitrio moderandas et applicandas appellatione postposita compescendo ac legitimis super his habendis servatis processibus sententias censuras et penas predictas etiam iteratis vicibus aggravando invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis Non obstantibus omnibus supradictis aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis decreti et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto Septimo Kalendas Junii Pontificatus nostri Anno Primo ¹.

¹ Arch. Nac., Collecç. de Bullas, Maç. 23, num. 46.

Bulla do papa Paulo IV a el-Rei**1555 — Maio 26**

Paulus episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Rationi congruit et convenit honestati ut ea que de romanis pontificis gratia processerunt licet ejus superveniente obitu littere apostolice super illis confecte non fuerint suum sortiantur effectum Dudum siquidem felicis recordationis Julius papa III predecessor noster provisiones ecclesiarum et monasteriorum omnium apud sedem apostolicam tunc vacantium et in antea vacaturorum ordinationi et dispositioni sue reservavit decernens ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari Et deinde monasterio Sancti Joannis de Tarouca Cisterciensis ordinis Lamacensis diocesis ex eo quod dilectus filius Eusebius olim ipsius monasterii abbas regimini et administrationi illius cui antea tunc certo modo vacanti de persona sua procurante charissimo in Christo filio nostro tunc suo Johanne Portugallie et Algarbiorum Rege illustri forsan sub spe quod illius regimini et administrationi hujusmodi ad infrascriptum vel alium effectum cederet apostolica fuerat auctoritate provisum possessione seu quasi eorundem regiminis et administrationis per procuratorem ad id ab eo constitutum habita licet ipse Eusebius abbas nonquam sed quondam Antonius de Lisboa prior monasterii per priorem regi soliti oppidi de Thomar militie Jesu Christi dicti ordinis nullius diocesis tunc in humanis agens seu alius qui litteras provisionis hujusmodi expediri curaverat et illas penes se retinebat ac ut ipsius Eusebii abbatis procurator ab eo constitutus ipsum monasterium Sancti Joannis regebat et gubernabat fructus redditus et proventus ejusdem monasterii Sancti Joannis seu illius mense abbatialis semper percepisset ac omni juri et actioni sibi in fructibus redditibus et proventibus hujusmodi per quosvis eatenus quomodolibet perceptis et ex tunc in posterum percipiendis vel ad illos quomodolibet competenti per dilectum filium Alfonsum d'Alencastro preceptorem maiorem dicte militie ipsius Joannis Regis consobrinum et pro eo apud nos et dictam sedem oratorem procuratorem suum ad id ab eo specialiter constitutum in mani-

bus ejusdem predecessoris ad effectum infrascriptorum omnium sponte et alias libere cesserat et dictus predecessor cessionem ipsam duxerat admittendam abbatis regimine destituto Ac eidem predecessori pro parte dicti Joannis Regis exposito quod cum ipse ad propaganda studia litterarum quarum opera justicia ministrabatur et fides conservabatur in universitate studii generalis Colimbriensis unum monasterium seu collegium ejusdem ejusdem (*sic*) militie in quo ejusdem de Thomar et aliorum monasteriorum dicte militie in Portugallie et Algarbiorum regnis et dominiis ejusdem Joannis Regis pro tempore erigendorum fratres et persone litteris operam dare possent construi et edificari facere intenderet et ad constructionem monasterii seu collegii hujusmodi illiusque postquam constructum foret fratrum seu scholarium et personarum manutentionem et sustentationem diverse expense subeunde essent si in dicto monasterio Sancti Joannis quod in loco heremo sive parum habitato consistebat et cujus monachi ob naturalem ipsius loci dispositionem ac inconvenientia que in locis inhabitatis et parum a populo visitatis provenire solebant non sine maxima difficultate reformari poterant et si reformarentur quod reformatio hujusmodi diutius vigeret verisimiliter sperari non poterat Et insuper reformatio ipsa paucis admodum ob eorum qui ad ecclesiam monasterii Sancti Joannis hujusmodi pro peccatis suis confitendis aut divinis officiis et concionibus audiendis accedebant exiguum numerum salubris et fructifera esse poterat nomen et titulus monasterii ac dignitas abbatialis et conventualitas necnon omnis status et dependentia regulares supprimerentur et extinguerentur ac monachi ejusdem monasterii Sancti Joannis qui numero pauci existebant ad alia ejusdem ordinis monasteria seu regularia loca cum annua provisione ex qua commode sustentari possent eis quandiu viverent ex fructibus redditibus et proventibus ipsius monasterii Sancti Joannis annuatim persolvenda transferrentur et in ecclesia monasterii Sancti Joannis hujusmodi que etiam parrochialis existebat una perpetua vicaria pro uno perpetuo vicario seculari in ea ad presentationem pro tempore existentis prioris seu rectoris et dilectorum filiorum conventus monasterii seu collegii construendi hujusmodi instituendo qui confessiones parrochianorum ejusdem ecclesie audiret et eis ecclesiastica sacramenta ministraret et alias eorum animarum curam diligenter exerceret cum edificiis et structuris ipsius monasterii Sancti Joannis ac congrua provisione annua ex qua se sustentare et onera sibi ratione dicte vicarie incumbentia perferre commode posse erigeretur et institueretur Necnon eidem

construendo monasterio seu collegio quecunque eidem monasterio Sancti Joannis annexe ecclesie et loca etiam regularia cum ad illas presentandi et omnibus aliis juribus proprietatibus jurisdictionibus et pertinentiis suis prout ad ipsum monasterium Sancti Joannis et seu illius abbatem et dilectos filios conventum pertinebant ac fructus redditus et proventus monasterii Sancti Joannis hujusmodi per pro tempore existentem priorem seu rectorem et conventum monasterii seu collegii construendi hujusmodi perpetuo regenda et gubernanda ac percipiendi exigendi et levandi ac in suos et dicti construendi monasterii seu collegii usus et utilitatem necnon ipsius monasterii seu collegii construendi fabricam convertendi concederentur et assignarentur ac applicarentur et appropriarentur exinde profecto salubri fratrum predictorum directioni et consolationi ac commoditatibus opportune consuleretur ac eidem predecessori pro parte dicti Joannis Regis asserentis prefatum Anthonium qui in humanis agens fructus redditus et proventus monasterii Sancti Joannis hujusmodi a die illius vacationis qua illi postmodum de persona prefati Eusebii abbatis provisum fuerat semper perceperat moriente ab ipso Joanne Rege petiisse ut ipsi predecessori pro ejus absolute a censuris quas exigendo et exponendo seu alias distribuendo fructus redditus et proventus monasterii Sancti Joannis hujusmodi forsitan incurerat supplicare vellet humiliter supplicato ut in ipso monasterio Sancti Joannis nomen et titulum monasterii ac dignitatem abbatialem et conventualitatem necnon omnem statum et dependentiam regulares perpetuo suppressere et extinguere ac in ecclesia monasterii Sancti Joannis hujusmodi unam perpetuam vicariam pro uno perpetuo vicario seculari in ea ad presentationem hujusmodi etiam ea prima vice instituendo qui ut prefertur confessiones audiret et eucharistie aliaque sacramenta ecclesiastica ministraret ac alias curam animarum diligenter exerceret cum edificiis et structuris ac pensione annua predictis erigere et instituere necnon eidem construendo monasterio seu collegio quascunque dicto monasterio Sancti Joannis annexas ecclesias et capellas ac loca etiam regularia hujusmodi cum ad illas presentandi seu alias de illis disponendi ac omnibus et singulis aliis juribus jurisdictionibus proprietatibus et pertinentiis suis necnon omnes et singulos fructus redditus et proventus monasterii Sancti Joannis hujusmodi ut prefertur regenda et gubernanda ac percipiendos exigendos et levandos necnon in usus et utilitatem hujusmodi convertendos concedere et assignare ac applicare et appropriare necnon omnes et singulos fructus redditus et proventus qui ante vel post provi-

sionem de persona dicti Eusebii abbatis eidem monasterio Sancti Joannis factam ex illius mensa abbatiali quomodolibet provenerant sive essent exacti sive exigendi superessent in quibusvis rebus consisterent et ad quancunque sumam ascenderent fabrice construendi monasterii seu collegii hujusmodi donare et elargiri et quod si aliqua fructuum reddituum et proventuum hujusmodi portio de licentia aut mandato ipsius Joannis Regis in fabricam alterius ecclesie vel monasterii etiam alterius ordinis aut exercitium aliorum piorum operum exposita esset Joannes Rex aut ecclesia vel monasterium hujusmodi seu illi ad quorum favorem seu commodum exercitium piorum operum hujusmodi cesserat premissorum occasione molestari nequirent sed a portione fructuum hujusmodi penitus et omnino liberi et absoluti existerent statuere et ordinare ac pro securitate et tranquillitate conscientie ejusdem Joannis Regis eum et prefatum Eusebium abbatem ac animam dicti Antonii omnesque alios et singulos qui in premissis auxilium consilium vel favorem prestiterant aut de illis alias quomodolibet culpabiles existebant ab excommunicationis aliisque sententiis censuris et penis ecclesiasticis quas premissorum occasione quomodolibet incurrerant misericorditer absolvere et liberare aliasque in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaretur prefatus predecessor qui antea inter alia voluerat quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere verum annum valorem secundum communem extimationem etiam beneficii cui aliud uniri peteretur alioquin unio non valeret et semper in unionibus commissio fieret ad partes vocatis quorum interesset quique ad ea per que monasteria seu collegia regularia cum religionis propagatione ubilibet construerentur et constructa salubriter dirigerentur ac litterarum studia in illis vigerent libenter intendebat hujusmodi supplicationibus inclinatus sub datum videlicet quarto kalendas Januarii pontificatus sui anno quarto in dicto monasterio Sancti Joannis cujus fructus redditus et proventus ad quadringentos et novem florenos auri in libris Camere apostolice etiam tunc taxati reperiebantur et de cujus provisione nullus preter ipsum predecessorem ea vice se intrmittere potuerat sive poterat reservatione et decreto obsistentibus supradictis sive premissis sive alio quovismodo quem etiam si ex illo quevis generalis reservatio etiam in corpore juris clausa resultaret dictus predecessor haberi voluit pro expresso aut ex alterius cujuscunque persona seu per similem aut liberam cessionem dicti Eusebii abbatis vel cujusvis alterius de regimine et administratione prefatis in Romana curia vel extra

eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam vacaret etiam si tanto tempore vacavisset quod ejus provisio juxta Lateranensis statuta concilii aut alias canonicas sanctiones ad sedem predictam legitime devoluta existeret et illa ex quavis causa ad sedem eandem specialiter vel generaliter pertineret ac de illo consistorialiter disponi consuevisset seu debuisset et super regimine et administratione prefatis in petitorio vel possessorio inter aliquos lis cujus statum prefatus predecessor haberi voluit pro expresso penderet indecisa dumodo dicta die quarto kalendas Januarii eidem monasterio Sancti Joannis de abbate canonice provisum non existeret nomen et titulum monasterii et dignitatem abbatialem et conventualitatem necnon omnem statum et dependentiam regulares dicta auctoritate apostolica perpetuo suppressit et extinxit ac in ecclesia monasterii Sancti Joannis hujusmodi unam perpetuam vicariam pro uno perpetuo vicario seculari in ea ad presentationem pro tempore existentis prioris seu rectoris et conventus monasterii seu collegii construendi hujusmodi etiam ea prima vice instituendo qui confessiones parrochianorum ejusdem ecclesie audiret eisque eucharistie hujusmodi et alia ecclesiastica sacramenta ministraret ac alias eorum animarum curam diligenter exerceret cum edificiis et structuris monasterii Sancti Joannis hujusmodi ac congrua portione annua per loci ordinarium determinanda ex qua se sustentare et onera sibi ratione dicte vicarie incumbentia perferre commode posset eadem auctoritate apostolica erexit et instituit Necnon eidem construendo monasterio seu collegio postquam constructum seu adeo construi ceptum foret quod per scholares hujusmodi commode habitari posset quascunque eidem monasterio Sancti Joannis annexas ecclesias capellas et loca etiam regularia cum ad illas presentandi seu alias de illis disponendi ac omnibus et singulis aliis juribus jurisdictionibus proprietatibus et pertinentiis suis prout ad ipsum monasterium Sancti Joannis quomodolibet pertinebant ac omnes et singulos fructus redditus et proventus monasterii Sancti Joannis hujusmodi per pro tempore existentem priorem seu rectorem et conventum monasterii seu collegii construendi hujusmodi perpetuo regenda et gubernanda ac percipiendos exigendos et levandos necnon in suos et dicti construendi monasterii seu collegii usus et utilitatem convertendos ita quod liceret eis per se vel alium seu alios ecclesiarum et capellarum ac locorum necnon jurium jurisdictionum proprietatum et pertinentiarum ac perceptionis fructuum reddituum et proventuum hujusmodi possessionem seu quasi propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere

diocesani loci vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita Sic tamen quod prior seu rector et conventus construendi monasterii seu collegii hujusmodi omnia et singula missarum et anniversariorum ac quecunque alia tam spiritualia quam temporalia onera ad que abbas et conventus monasterii Sancti Joannis hujusmodi tunc tenebantur et obligati existebant in dicto monasterio seu collegio construendo adimplere et illis satisfacere omnino tenerentur prefata auctoritate apostolica concessit et assignavit ac applicavit et appropriavit Necnon executoribus litterarum desuper conficiendarum quod monachos monasterii Sancti Joannis hujusmodi qui in ea tunc residebant ad alia ejusdem ordinis monasteria seu regularia loca cum annua provisione per ipsos executores taxanda et per loci ordinarium approbanda eis ex fructibus redditibus et proventibus monasterii Sancti Joannis hujusmodi annuatim persolvenda ex qua commode sustentari possent transferre libere et licite valerent plenam et liberam facultatem et potestatem dicta auctoritate apostolica concessit Necnon omnes et singulos fructus redditus et proventus qui ante vel post provisionem de persona dicti Eusebii abbatis eidem monasterio Sancti Johannis factam ex illius mensa abbatali quomodolibet provenerant sive essent exacti sive exigendi superessent in quibusvis rebus consistenter et ad quamcunque sumam ascenderent dummodo ad alium quam eundem Eusebium abbatem non pertinerent fabrice construendi monasterii seu collegii hujusmodi donavit et elargitus est et quod si aliqua fructuum reddituum et proventuum hujusmodi portio de licentia aut mandato ipsius Joannis Regis in fabricam alicujus ecclesie vel monasterii etiam alterius ordinis aut exercitium aliorum piorum operum exposita esset Joannes Rex aut ecclesia vel monasterium hujusmodi aut illi ad quorum favorem seu commodum exercitium piorum operum hujusmodi cesserat premissorum occasione molestari nequirent sed a portione fructuum hujusmodi penitus et omnino liberi et absoluti existerent dicta auctoritate apostolica statuit et ordinavit ac Joannem Regem et Eusebium abbatem necnon animam Antonii hujusmodi omnesque alios et singulos qui in premissis ut preferatur auxilium consilium vel favorem prestiterant aut de illis alias culpabiles existebant ab excommunicationis aliisque sententiis censuris et penis ecclesiasticis quas premissorum occasione quomodolibet incurrerant eadem auctoritate apostolica misericorditer absolvit et liberavit Non obstantibus priori voluntate sua predicta et Lateranensis concilii novissime celebrati uniones perpetuas nisi in casibus a jure permissis fieri prohibentis ac pie

memorie Bonifacii pape viii etiam predecessoris nostri tunc sui et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon monasterii Sancti Joannis et ordinis predictorum juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscunque Idem enim Julius predecessor ex tunc irritum decrevit et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari Et insuper voluit quod Joannes Rex et Eusebius abbas ac alii ut prefertur absoluti et liberati penitentiam per confessorem quem ducerent eligendum pro premissis eis injungendam adimplere omnino tenerentur Ne autem de suppressione extinctione erectione institutione concessionibus assignatione applicatione appropriatione et donatione elargitione statuto ordinatione absolute liberatione decreto et voluntate predictis pro eo quod super illis dicti Julii predecessoris ejus superveniente obitu littere confecte non fuerunt valeat quomodolibet hesitari ipseque Joannes Rex illorum frustretur effectu volumus et similiter apostolica auctoritate decernimus quod suppressio extinctio erectio institutio concessionibus assignatio applicatio appropriatio donatio elargitio statutum ordinatio absolutio liberatio decretum et voluntas Julii predecessoris hujusmodi a dicta die quarto kalendas Januarii suum sortiantur effectum perinde ac si super illis ipsius Julii predecessoris littere sub ejusdem die date confecte fuissent prout superius enarratur Quodque presentes littere ad probandum plene suppressionem extinctionem erectionem institutionem concessionibus assignationem applicationem appropriationem donationem elargitionem statutum ordinacionem absolute liberationem decretum et voluntatem Julii predecessoris hujusmodi ubique sufficiant nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur Quocirca venerabilibus fratribus nostris Cesenatensis et Portugallensis ac Sancti Thome episcopis per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios presentes litteras et in eis contenta quecunque ubi et quando opus fuerit ac quotiens pro parte dicti Joannis Regis desuper fuerint requisiti solemniter publicantes sibi in premissis efficacis defensionis presidio assistentes faciant auctoritate nostra prefatum Joannem Regem ac singulos quos littere ipse concernunt suppressione extinctione erectione institutione concessionibus assignatione applicatione appropriatione donatione elargitione statuto ordinatione absolute liberatione decreto et voluntate Julii predecessoris hujusmodi ac presentibus litteris pacifice frui et gaudere non permittentes eos desuper per

quoscumque quomodolibet indebite molestari contradictores per sententias censuras et penas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias eorum arbitrio moderandas et aplicandas appellatione postposita compescendo et legitimis super hiis habendis servatis processibus sententias censuras et penas predictas etiam iteratis vicibus aggravando invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis Non obstantibus omnibus supradictis aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod interdici suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis decreti et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto Septimo kalendas Junii Pontificatus nostri Anno Primo ¹.

Bulla do papa Paulo IV

1555 — Maio 26

Paulus episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Rationi congruit et convenit honestati ut ea que de romani pontificis gratia processerunt licet ejus superveniente obitu littere apostolice super illis confecte non fuerint suum sortiantur effectum Dudum siquidem felicis recordationis Julius papa III predecessor noster provisiones ecclesiarum et monasteriorum omnium apud sedem apostolicam tunc vacantium et in antea vacaturorum ordinationi et dispositioni sue reservavit decernens ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari Et deinde monasterio das Cerzedas Cisterciensis ordinis Lamacensis diocesis ex eo quod dilectus filius Gabriel olim ipsius monasterii abbas regimini et administrationi illius cui antea tunc certo modo vacanti de persona sua procurante charissimo in

¹ ARCH. NAC., Collecç. de Bullas, Maç. 17, num. 39.

Christo filio nostro tunc suo Johanne Portugallie et Algarbiorum Rege illustri forsán sub spe quod illius regimine et administrationi hujusmodi ad infrascriptum vel alium effectum cederet apostolica fuerat auctoritate provisum possessione seu quasi eorundem regiminis et administrationis per procuratorem ad id ab eo constitutum habita licet ipse Gabriel abbas nonquam sed quondam Antonius de Lisboa prior monasterii per priorem regi soliti oppidi de Thomar militie Jesu Christi dicti ordinis nullius diocesis tunc in humanis agens seu alius qui litteras provisionis hujusmodi expediri curaverat et illas penes se retinebat ac ut ipsius Gabrielis abbatis procurator ab eo constitutus ipsum monasterium das Cerzedas regebat et gubernabat fructus redditus et proventus ejusdem monasterii das Cerzedas seu illius mense abbatialis semper percepisset ac omni juri et actioni sibi in fructibus redditibus et proventibus hujusmodi per quosvis eatenus quomodolibet perceptis et ex tunc imposterum percipiendis vel ad illos quomodolibet competenti per dilectum filium Alfonsum dAlencastro preceptorem maiorem dicte militie ipsius Joannis Regis consobrinum et pro eo apud nos et dictam sedem oratorem procuratorem suum ad id ab eo specialiter constitutum in manibus ejusdem predecessoris forsán ad effectum infrascriptorum omnium seu aliquorum ex eis sponte et alias libere cesserat et dictus predecessor cessionem ipsam duxerat admittendam abbatís regimine destituto Ac eidem predecessori pro parte dicti Joannis Regis exposito quod cum ipse qui etiam militie dAvis ordinis Sancti Benedicti perpetuus administrator per sedem predictam specialiter deputatus existebat provide attendens quod in monasterio conventu nuncupato per priorem regi solito oppidi dAvis Elborensis seu nullius diocesis quod caput ejusdem militie dAvis existebat exiguus fratrum ejusdem militie nimis licenciose viventium numerus esse dinoscebatur et propter eorundem fratrum paucitatem et licenciosam vitam ipsius militie dAvis preceptores qui in dicto monasterio dAvis fratribus ipsis peccata sua confiteri et ab eis Eucharistie sacramentum sumere tenebantur ac dilecti filii ejusdem oppidi et locorum circumvicinorum populus in suis conscienciis detrimenta patiebantur pro divini cultus augmento et ministrorum ecclesiasticorum propagatione ac regularis discipline observantia cuperet monasterium ipsum dAvis in suis structuris et edificiis ampliari illiusque fratres et personas debite reformari ac eorum numerum augeri et ejusdem monasterii dAvis fructus redditus et proventus adeo tenues existerent ut nedum ad structurarum et edificiorum hujusmodi ampliationem ac copiosorem fratrum nu-

merum sed nec ad eorum qui in eodem monasterio tunc existebant commodam sustentationem sufficerent si in dicto monasterio das Cerzedas quod in loco heremo sive parum habitato consistebat et cujus monachi ob naturalem loci indispositionem ac inconvenientiam que in locis inhabitatis et parum a populo visitatis provenire solebant non sine maxima difficultate reformari poterant et si reformarentur reformatio hujusmodi verisimiliter diutius non viguisset et insuper reformatio ipsa paucis admodum ob eorum qui ad dictum monasterium pro spiritualibus donis consequendis accedebant exiguum numerum salubris et fructifera esse poterat nomen et titulus monasterii ac dignitas abbatialis et conventualitas necnon omnis status et dependentia regulares supprimerentur et extinguerentur ac monachi ejusdem monasterii das Cerzedas qui numero pauci existebant ad alia ejusdem ordinis Cisterciensis monasteria seu regularia loca cum annua provisione seu portione ex qua commode sustentari possent eis quandiu viverent ex fructibus redditibus et proventibus ipsius monasterii das Cerzedas annuatim persolvenda transferrentur et in ecclesia monasterii das Cerzedas que etiam parrochialis existebat una perpetua vicaria pro uno perpetuo vicario seculari qui confessiones parrochianorum ejusdem ecclesie audiret et eis ecclesiastica sacramenta ministraret et alias eorum animarum curam diligenter exerceret cum edificiis et structuris ipsius monasterii das Cerzedas ac congrua portione annua ex qua se sustentare et onera sibi ratione dicte vicarie incumbentia perferre commode posset erigeretur et institueretur necnon eidem monasterio dAvis quecunque ecclesie et loca etiam regularia eidem monasterio das Cerzedas annexa cum omnibus et singulis etiam presentandi ad illa seu alias disponendi de illis ac aliis juribus jurisdictionibus proprietatibus et pertinentiis suis prout ad ipsum monasterium das Cerzedas pertinebant ac fructus redditus et proventus monasterii das Cerzedas hujusmodi per pro tempore existentem priorem et dilectos filios conventum dicti monasterii dAvis perpetuo regenda et gubernanda ac percipiendi exigendi et levandi necnon in suos et dicti monasterii dAvis usus et utilitatem convertendi concederentur et assignarentur ac applicarentur et appropriarentur ex inde profecto edificia monasterii dAvis hujusmodi ampliari et fratres ipsi etiam in copiosiori numero sustentari possent ac preceptores et populus prefati in suis conferentiis non modicam spiritualem consolationem reciperent necnon preceptores ipsi inibi facta pura peccatorum suorum confessione sacramentum Eucharistie prout tenebantur suscipere ministrorumque

numerus ecclesiasticorum et divinus cultus ac regularis observantia non parum auferentur Ac eidem predecessori pro parte dicti Johannis Regis asserentis prefatum Antonium qui in humanis agens fructus redditus et proventus monasterii das Cerzedas hujusmodi a die illius vacationis qua illi postmodum de persona ipsius Gabrielis abbatis provisum fuerat semper receperat et habuerat morientem a se petiisse ut ipsi predecessori pro ejus absolute a censuris quas exigendo et exponendo seu alias distribuendo fructus redditus et proventus monasterii das Cerzedas hujusmodi forsitan incurerat supplicare vellet humiliter supplicato ut in ipso monasterio das Cerzedas nomen et titulum monasterii ac dignitatem abbatialem et conventualitatem necnon omnem statum et dependentiam regulares perpetuo suppressere et extinguere ac in ecclesia monasterii das Cerzedas hujusmodi unam perpetuam vicariam pro uno perpetuo vicario seculari in ea ad presentationem pro tempore existentis administratoris militie hujusmodi etiam ea prima vice instituendo qui ut prefertur confessiones audiret et sacramenta ecclesiastica ministraret ac alias curam animarum diligenter exerceret cum edificiis et structuris ac congrua portione predictis erigere et instituere Necnon eidem monasterio dAvis ecclesias et capellas annexas ac regularia loca hujusmodi cum juribus jurisdictionibus proprietatibus et pertinentiis predictis ac omnes et singulos fructus redditus et proventus monasterii das Cerzedas hujusmodi ut prefertur regenda et gubernanda ac percipiendos exigendos et levandos necnon in usus et utilitatem predictos convertendos concedere et assignare ac applicare et appropriare necnon omnes et singulos fructus redditus et proventus qui ante vel post provisionem de persona dicti Gabrielis abbatis eidem monasterio das Cerzedas factam ex illius mensa abbatiali quomodolibet provenerant sive essent exacti sive exigendi superessent in quibusvis rebus consistenter et ad quancunque summam ascenderent fabrice et structuris monasterii dAvis hujusmodi donare et elargiri Quodque si aliqua fructuum reddituum et proventuum hujusmodi portio de licentia aut commissione ipsius Johannis Regis in fabricam alicujus ecclesie vel monasterii aut exercitium piorum operum exposita esset Johannes Rex aut ecclesia vel monasterium hujusmodi seu illi ad quorum favorem seu commodum exercitium piorum operum hujusmodi cesserat premissorum occasione molestari perturbari vel inquietari nequirent sed a portione fructuum reddituum et proventuum hujusmodi illos quomodolibet tangente penitus et omnino liberi et absoluti existerent statuere et ordinare ac pro securitate et tran-

quillitate conscientie ejusdem Johannis Regis cum et prefatum Gabrielem abbatem ac animam dicti Antonii omnesque alios et singulos qui in premissis auxilium consilium vel favorem quomodolibet prestiterant aut de illis alias quomodolibet culpabiles existebant ab excommunicationis aliisque sententiis censuris et penis ecclesiasticis quas premissorum occasione quomodolibet incurrerant misericorditer absolvere et liberare aliasque in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaretur Prefatus predecessor qui antea inter alia voluerat quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere verum annum valorem secundum communem estimationem et beneficii cui aliud uniri peteretur alioquin unio non valeret et semper in unionibus commissio fieret ad partes vocatis quorum interesset quicque ad ea per que singula monasteria in suis structuris et edificiis cum divini cultus et ministrorum ecclesiasticorum augmento et regularis discipline observantia ampliari posset libenter intendebat hujusmodi supplicationibus inclinatus sub datum videlicet quarto kalendas Januarii pontificatus sui anno quarto in dicto monasterio das Cerzedas cujus fructus redditus et proventus super quibus pensio annua quadringentorum ducatorum dilecto filio Didaco Soarez clerico diete diocesis illam annuatim percipienti ut dictus Johannes Rex asserebat dicta auctoritate apostolica reservata existebat ad trecentos et quinquaginta florenos auri in libris Camere Apostolice taxati reperiebantur et de cujus provisione nullus preter ipsum predecessorem ea vice se intromittere poterat sive poterat reservatione et decreto obsistentibus supradictis sive premissis sive alio quovismodo quem et si ex illo quevis generalis reservatio etiam in corpore juris clausa resultaret dictus predecessor haberi voluit pro expresso aut ex alterius cujuscunque persona seu persimilem cessionem dicti Gabrielis abbatis vel cujusvis alterius de regimine et administratione prefatis in Romana Curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam vacaret etiam si tanto tempore vacavisset quod ejus provisio juxta Lateranensis statuta concilii aut alias canonicas sanctiones ad sedem predictam legitime devoluta existeret et illa ex quavis causa ad sedem eandem specialiter vel generaliter pertineret ac de illo consistorialiter disponi consuevisset seu debuisset et super regimine et administratione prefatis in petitorio vel possessorio inter aliquos lis cujus statum prefatus predecessor haberi voluit pro expresso penderet indecisa dummodo dicta die quarto kalendas Januarii eidem monasterio das Cerzedas de abbate canonice provisum non existeret nomen et titulum monasterii ac dignita-

tem abbatialem et conventualitatem necnon omnem statum et dependentia regulares eadem auctoritate apostolica perpetuo suppressit et extinxit ac in ecclesia monasterii das Cerzedas hujusmodi unam perpetuam vicariam pro uno perpetuo vicario seculari in ea ad presentationem pro tempore existentis administratoris militie hujusmodi etiam ea prima vice instituendo qui confessiones parrochianorum ejusdem ecclesie audiret eisque Eucharistie hujusmodi et alia sacramenta ecclesiastica ministraret ac alias eorum animarum curam diligenter exerceret cum edificiis et structuris monasterii das Cerzedas hujusmodi ac congrua portione annua per loci ordinarium approbanda ex qua se sustentare et onera sibi ratione dicte vicarie ut premittitur incumbentia perferre commode posset eadem auctoritate apostolica erexit et instituit Necnon eidem monasterio d Avis quascunque ecclesias et capellas ac loca etiam regularia eidem monasterio das Cerzedas annexa cum presentandi ad ecclesias et capellas hujusmodi seu alias de illis disponendi ac omnibus et singulis aliis juribus jurisdictionibus proprietatibus et pertinentiis suis prout ad ipsum monasterium das Cerzedas et seu ejus abbatem pro tempore existentem ac dilectos filios conventum pertinebant ac omnes et singulos fructus monasterii das Cerzedas hujusmodi per pro tempore existentem priorem et conventum monasterii d Avis hujusmodi perpetuo regenda et gubernanda ac percipiendos exigendos et levandos necnon in suos et dicti monasterii d Avis usus et utilitatem convertendos Ita quod liceret eis per se vel alium seu alios ecclesiarum et capellarum ac regularium locorum necnon jurium jurisdictionum proprietatum et pertinentiarum ac perceptionis fructuum reddituum et proventuum predictorum possessionem seu quasi propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere diocesani loci vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita Sic tamen quod prior et conventus monasterii d Avis hujusmodi omnia et singula missarum et anniversariorum ac quecunque alia tam spiritualia quam temporalia onera ad que abbas et conventus monasterii das Cerzedas hujusmodi tunc tenebantur et obligati existebant in dicto monasterio d Avis adimplere et illis satisfacere omnino tenerentur prefata auctoritate apostolica concessit et assignavit ac applicavit et appropriavit necnon executoribus litterarum desuper conficiendarum quod monachos monasterii das Cerzedas hujusmodi qui in eo tunc residebant ad alia ejusdem Cisterciensis ordinis monasteria seu regularia loca cum annua provisione per ipsos executores taxanda et per loci ordinarium approbanda eis de fructibus redditibus et proventibus monasterii

das Cerzedas hujusmodi annuatim persolvenda ex qua commodè sustentari possent transferre libere et licite valerent plenam et liberam facultatem et proprietatem dicta auctoritate apostolica concessit Necnon omnes et singulos fructus redditus et proventus qui ante vel post provisionem de persona dicti Gabrielis abbatis eidem monasterio das Cerzedas factam ex mensa abbatiali monasterii das Cerzedas hujusmodi quomodolibet provenerant sive essent exacti sive exigendi superessent in quibusvis rebus consistenter et ad quamcunque summam ascenderent dummodo alteri quam eidem Gabrieli abbati non deberentur fabrice et structuris monasterii dAvis hujusmodi donavit et elargitus est et quod si aliqua fructuum reddituum et proventuum hujusmodi portio de licentia aut commissione ipsius Johannis Regis in fabricam alicujus ecclesie vel monasterii aut exercitium aliorum piorum operum exposita esset Johannes Rex aut ecclesia vel monasterium hujusmodi seu illi ad quorum favorem et commodum exercitium piorum operum hujusmodi cesserat premissorum occasione molestari perturbari vel inquietari nequirent sed a portione fructuum reddituum et proventuum hujusmodi illos quomodolibet tangente penitus et omnino liberi et absoluti existerent apostolica auctoritate predicta statuit et ordinavit ac Johannem Regem et Gabrielem abbatem ac animam Antonii hujusmodi omnesque alios et singulos qui in premissis ut prefertur auxilium consilium vel favorem quomodolibet prestiterant aut de illis alias culpabiles existebant ab excommunicationis et quibusvis aliis sententiis censuris et penis ecclesiasticis quas premissorum occasione quomodolibet incurrerant misericorditer eadem auctoritate apostolica absolvit et liberavit Non obstantibus priori voluntate sua predicta et Lateranensis concilii novissime celebrati uniones perpetuas nisi in casibus a jure permissis fieri prohibentis ac pie memorie Bonifacii pape viii etiam predecessoris nostri tunc sui et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon monasteriorum militie et ordinum predictorum etiam juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscunque Idem enim Julius predecessor ex tunc irritum decrevit et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari Et insuper voluit quod Johannes Rex et Gabriel abbas ac alii ut prefertur absoluti et liberati penitentiam eis confessorem quem ducerent eligendum pro premissis injungendam adimplere omnino tenerentur Ne autem de suppressione extinctione erectione institutione concessionibus assignatione